號
限年存

檔
保

函合
曰進策質口∞療醫暨鑑評院毆酉人法圄才貝

地址:220新北市板橋區三民路二段3l號5

樸

聯絡人;王崇臻

聯絡電話:02-89643000﹟3l6l

傳真; 02－29648375
電子信箱:tsllbasa.wang﹫jct.orgtw

院毆酉愛仁里大人法圉才貝療醫愛仁
●
●者文受

發文日期:中華民國109年9月2l日

發文字號;醫一字第10902002472號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限;

附件:如文（XCl9330993109020024701-1docx）

裝

主旨:檢送本（109）年度助產職類「師資培育研習營」活動相關

訊息,請查照。

說明:

一、本會自96年度起接受衛生福利部委託辦理「輔導教學醫院

辦理臨床醫事人員培訓計畫」 ,致力於師資培育發展相關

措施,並持績規畫∣辦理相關研習營期能提升臨床教師的教

學品質及技巧。

二、為符合各醫事職類教學重點與特色,本會自l0l年度起與各

職類專業圉體（學會∕全聯含﹚共同辦理「師資培育研習

營」 ;本年度助產職類「師資培育研習營」係由本會與

「中華民國助產師（士﹚公會全國聯今會」及「台灣助產學

會」共同辦理,活動資訊摘述如下（活動議程如附件﹚ :

（一﹚活動日期: l09年l0月26日（星期一﹚

（二﹚活動地點:國立臺北護理健康大學親仁樓3樓B3l4

（ll2303臺北市北投區明德路365號）

（三﹚報名資訊: 霑寺γ叉文︼

啟丁

線

鐳

丈收一

川﹣Ⅱ!﹣!∣ ﹥g第l頁,共4頁

1 、報名名額:80位’額滿為止。不接受現場報名,若報

名後無故缺席,將取消下次研習會報名資格。另當日

需簽到﹑退,遲到15分鐘﹑提早簽退或未全程出席者

不算積分。

2、報名時間:即日起至l09年l0月9日 （五﹚截止,或額

滿為止。

3、報名網址:https:∕∕docs‧google‧coⅢ∕forⅢs∕d

∕lvldUoγiYiJQxQoⅡSⅡw5H-jdFsⅡfUET-DnfVzCⅢdk4Ⅱ

∕edit

（四﹚其他注意事項:

1 、為配今環保政策,請自備環保杯參與活動。

2﹑因應C0ⅥD-l9防疫政策’凡須居家自主健康管理或有

發燒症狀者,請勿參加研習會;並請與會者自備口罩

並全程配戴’及攜帶健保卡。

三、本活動全程免費,如有相關問題請與「中華民國助產師

（士﹚公會全國聯今會」聯絡（電話: （02﹚282l8497張小

姐﹚ 。

腆

打

訌

正本:天主教耕莘醫療財圍法人耕莘醫院安康院區、西園醫療社團法人西園醫院、國軍
花蓮總醫院附設民眾診療服務處、國單桃園總醫院附設民眾診療服務處、國軍臺
中總醫院附設民眾診療服務處、博仁綜合醫院、臺北市立聯今醫院中興院區、臺
北市立聯合醫院仁愛院區、臺北市立聯今醫院和平婦幼院區、臺北市立聯今醫院

忠孝院區、臺北市立聯今醫院松德院區、壘北市立聯今醫院陽明院區、臺北榮民

總醫院員山分院、三軍總醫院北投分院附設民眾診療服務處、三單總醫院松山分

院附設民眾診療服務處、三軍總醫院附設民眾診療服務處、三軍總醫院澎湖分院
附設民眾診療服務處、大千綜合醫院、中山醫學大學附設醫院、中國醫藥大學北

港附設醫院、中國醫藥大學附設醫院、中國醫藥大學新竹附設醫院、仁愛醫療財
團法人大里仁愛醫院、天主教中華聖母修女會醫療財圍法人天主教聖馬關定醫
院、天主教仁慈醫療財圍法人仁慈醫院、天主教若瑟醫療財團法人若瑟醫院、天

主教耕莘醫療財圍法人水和耕莘醫院﹑天主教耕莘醫療財圍法人耕莘醫院﹑天主

教聖功醫療財圍法人聖功醫院、夭主教靈醫會醫療財團法人羅東聖母醫院﹑天成

醫院﹑天成醫療社圍法人天殷醫院、台南市立醫院（委託秀傳醫療社圍法人經

營﹚、台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人台東馬偕紀念醫院﹑台灣基督長老教

毫
第2頁,共4頁

會馬偕醫療財團法人馬偕紀念醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人淡水馬

偕紀念醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人新竹馬偕紀念醫院﹑台灣基督
長老教會新樓醫療財圍法人台南新樓醫院、台灣基督長老教會新樓醫療財圍法人

麻豆新樓醫院、光田醫療社團法人光田綜今醫院、安泰醫療社圍法人安泰醫院、
行天宮醫療志業醫療財圍法人恩主公醫院、佛教慈濟醫療財圍法人大林慈濟醫
院、佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院、佛教慈濟醫療財圍法人台北慈濟醫

院、佛教慈濟醫療財圍法人花蓮慈濟醫院、李綜合醫療社圍法人大甲李綜合醫

院、李綜合醫療社團法人苑裡李綜合醫院、沙關德聖保祿修女會醫療財圍法人聖

保祿醫院、秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院、秀傅醫療財圍法人彰濱秀傳紀念醫
院、阮綜今醫療社團法人阮綜今醫院、亞洲大學附屬醫院、奇美醫療財圍法人佳

里奇美醫院、奇美醫療財團法人奇美醫院﹑奇美醫療財圍法人柳營奇美醫院﹑怡
仁綜合醫院、東元醫療社圍法人東元綜合醫院、東基醫療財圍法人台東基督教醫

院﹑林新醫療社圍法人林新醫院、林新醫療社圍法人鳥日林新醫院、長庚醫療財
圍法人台北長庚紀念醫院﹑長庚醫療財圍法人林口長庚紀念醫院、長庚醫療財圍

法人桃園長庚紀念醫院、長庚醫療財圍法人高雄長庚紀念醫院、長庚醫療財團法

人基隆長庚紀念醫院﹑長庚醫療財圍法人嘉義長庚紀念醫院、屏基醫療財圍法人

屏東基督教醫院、為恭醫療財圍法人為恭紀念醫院、埔基醫療財圍法人埔里基督
教醫院、振興醫療財圍法人振興醫院、財圍法人台灣省私立高雄仁愛之家附設慈
惠醫院、財圍法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院﹑高雄市立大同醫院（委

託財圍法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院經營﹚、高雄市立小港醫院（委託

財團法人私立高雄醫學大學經營﹚、高雄市立民生醫院、高雄市立凱旋醫院、高

雄市立聯合醫院﹑高雄榮民總醫院、高雄榮民總醫院屏東分院、高雄榮民總醫院

臺南分院、健仁醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院﹑國立成功大學醫學院附設
醫院、國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院、國立陽明大學附設醫院、國立臺

灣大學醫學院附設醫院竹東分院﹑國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院、國立

臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院、國單高雄總醫院左營分院附設民眾診療服務
處、國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處、國泰醫療財團法人汐止國泰綜合醫

院﹑國泰醫療財圍法人國泰綜合醫院、國泰醫療財圍法人新竹國泰綜合醫院﹑敏

盛綜合醫院、台南市郭綜今醫院、童綜合醫療社團法人童綜合醫院﹑新北市立聯

合醫院、新光醫療財圍法人新光吳火獅紀念醫院、義大醫療財圍法人義大癌治療

醫院、義大醫療財圍法人義大醫院、彰化基督教醫療財圍法人二林基督教醫院、

彰化基督教醫療財團法人雲林基督教醫院、彰化基督教醫療財圍法人彰化基督教

兒童醫院、彰化基督教醫療財圍法人彰化基督教醫院﹑臺中榮民總醫院、臺中榮

民總醫院埔里分院、臺中榮民總醫院嘉義分院﹑臺北市立萬芳醫院╴委託財圍法
人臺北醫學大學辦理、臺北榮民總醫院、臺北榮民總醫院玉里分院、臺北榮民總

醫院桃園分院、臺北榮民總醫院新竹分院、壘北醫學大學附設醫院、臺南市立安

南醫院-委託中國醫藥大學興建經營、臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫

院、輔仁大學學校財圍法人輔仁大學附設醫院、輔英科技大學附設醫院﹑澄清綜

今醫院、澄清綜合醫院中港分院﹑衛生福利部八里療養院、衛生福利部玉里醫
院、衛生福利部南投醫院、衛生福利部屏東醫院﹑衛生福利部苗栗醫院、衛生福

利部桃園療養院、衛生福利部桃園醫院、衛生福利部胸腔病院、衛生福利部草屯

療養院﹑衛生福利部基隆醫院﹑衛生福利部嘉南療養院﹑衛生福利部嘉義醫院﹑

衛生福利部彰化醫院﹑衛生福利部旗山醫院、衛生福利部臺中醫院、衛生福利部

臺北醫院、衛生福利部臺南醫院、衛生福利部樂生療養院、衛生福利部豐原醫

院、衛生福利部雙和醫院（委託臺北醫學大學興建經營）、戴德森醫療財圓法人嘉

義基督教醫院、聯新國際醫院、醫療財圍法人徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫

院、醫療財圍法人辜公亮基金會和倌治癌中心醫院、醫療財圍法人羅許基金會羅

汀

霉線

盡
第3頁’共4頁

東博愛醫院、寶建醫療社圍法人寶建醫院

台灣助產學會﹑中華民國助產師助產士公會全國聯合會

蜃囉舅
副本

裝

﹩丁

試

第4頁,共4頁

109 年度臨床醫事人員培訓計畫

助產職類師資培育研習營
一、主辦單位：衛生福利部

二、承辦單位：財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會

三、合作規劃單位：中華民國助產師(士)公會全國聯合會、台灣助產學會

國立臺北護理健康大學護理助產及婦女健康系

四、課程目的：

培育臨床教師具備教學課程、教學輔具設計的能力，並透過臨床實作案例

分享溝通與輔導技巧的運用，進而提昇臨床教師教學成效評估的能力。

五、課程時間：109 年 10 月 26 日（星期一）08:30〜17:30

六、地 點：國立臺北護理健康大學親仁樓 3 樓 B314

(112303 臺北市北投區明德路 365 號)

七、參加對象：執行臨床醫事人員培訓計畫助產師(士)、護理師(士)之臨床教師及專

任婦產科專科醫師

八、報名資訊：

(一)報名名額：80 位，額滿為止

不接受現場報名，若報名後無故缺席，將取消下次研習會報名資格。

另當日需簽到、退，遲到 15 分鐘、提早簽退或未全程出席者不算積分。

(二)報名時間：即日起至 109 年 10 月 9 日(五)截止，或額滿為止

(三)報名網址：

https://docs.google.com/forms/d/1v1dUoYiYiJQxQoMSMw5H-jdFsNfUET-

DnfVzCHWdk4M/edit

(四)課程費用：免費(午餐請自理)

為配合環保政策，請自備環保杯參與活動。另因應

COVID-19 防疫政策，凡須居家自主健康管理或有

發燒症狀者，請勿參加研習會；並請與會者自備口

罩並全程配戴，及攜帶健保卡。

(五)申請積分：助產師(士)及護理師(士)繼續教育積分

九、洽詢單位：中華民國助產師(士)公會全國聯合會

【聯絡電話(02)28218497 張小姐】

109 年度臨床醫事人員培訓計畫

助產職類師資培育研習營
一、主辦單位：衛生福利部
二、承辦單位：財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會
三、合作規劃單位：中華民國助產師(士)公會全國聯合會、台灣助產學會

國立臺北護理健康大學護理助產及婦女健康系
四、課程目的：

培育臨床教師具備教學課程、教學輔具設計的能力，並透過臨床實作案例分享溝通與
輔導技巧的運用，進而提昇臨床教師教學成效評估的能力

五、課程時間：109 年 10 月 26 日（星期一）08:30〜17:30
六、地 點：國立臺北護理健康大學親仁樓 3 樓 B314

(112303 臺北市北投區明德路 365 號)
七、參加對象：執行臨床醫事人員培訓計畫助產師(士)、護理師(士)之臨床教師及專任婦

產科專科醫師
八、課程內容：

時間 分鐘 主題 課程範圍 主講者(主持人)

08:30-09:00 30 報到
許美月常務理事
陳碧惠常務理事

09:00-09:10 10 致歡迎詞及研習會簡介 郭素珍理事長

09:10-10:00 50 孕期親子對話的教學與運用 教學技巧、溝通技巧 郭素珍理事長

10:00-10:50 50
以能力為導向的教學模式

-助產人員為例
創新教學 高千惠理事長

10:50-11:00 10 Break

11:00-12:30 90
助產職類臨床教師教學

實例分享與討論
-以彰化基督教醫院為例

教學設計、溝通技巧
輔導與教學成效評估

魏婉華護理長

12:30-13:30  午餐

13:30-15:00 90
落實以學習者為中心之
助產全人照護訓練經驗
-以臺中榮民總醫院為例

教學設計、溝通技巧
輔導與教學成效評估

邱佩伶副護理長

15:00-15:10 10 Break

15:10-17:00 90 產前教育課程之設計與運用
教學輔具設計

與教學技巧運用
萬美麗所長

17:00-17:20 20 回饋與討論
許美月常務理事
陳碧惠常務理事

17:20 賦歸

講師(主持人)簡介：〈依課程順序排序〉
許美月 中華民國助產師(士)公會全國聯合會常務理事
陳碧惠 中華民國助產師(士)公會全國聯合會常務理事
郭素珍 中華民國助產師(士)公會全國聯合會理事長
高千惠 台灣助產學會理事長、國立臺北護理健康大學護理助產及婦女健康系主任
魏婉華 彰化基督教醫院護理長、助產職類臨床教學負責人

邱佩伶 臺中榮民總醫院副護理長
萬美麗 貝斯特助產所所長

交通資訊：

校本部：112303 臺北市北投區明德路 365 號

https://www.ntunhs.edu.tw/files/13-1000-40517.php?Lang=zh-
tw

如何到北護校本部：

捷運：淡水線信義線（石牌站），從石牌站 1 號出口，往天母、榮總方向，步

行約 8 分鐘

公車：榮總站 - 128、216、223、224、267、268、277、敦化幹線(原 285)、

288、290、508、535、536、重慶幹線(原 601)、602、606 、645、紅

12、紅 19、小 8 均可乘

國光客運：基隆至臺北護理健康大學